Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 21 города Макеевки»

Протокол № 2

заседания педагогического совета

от 16.02.2023 г.

Присутствовали: 23

Отсутствовали: 2 (Мищенко К.С., Карпович А.А. - мобилизованы).

Повестка дня

1. О проведении очных занятий, консультаций и других мероприятий учебно-

воспитательного процесса.

2. Об утверждении Положения применения цифровых платформ при

реализации основных образовательных программ в МБОУ «СШ № 21».

3. Об утверждении Положения о  проведении Всероссийских проверочных

работ в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя школа №21 города Макеевки».

4.  Об утверждении Положения и Правил о порядке приёма на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования в Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя школа №21 города Макеевки».

Первый вопрос

СЛУШАЛИ:

Вострикову Е.Н. – директора школы, которая сообщила

присутствующим, что на основании совещания руководителей города,

проведенного в формате ВКС 14.02.2023, мы должны рассмотреть возможность

обучения школьников в очном режиме с учетом Санитарных требований при

подаче воды по графику 1 раз в 3 дня, исходя из возможности использования

воды и учитывая проведение СВО в Республике. Для принятия решения

15.02.2023 были проведены классные родительские собрания, на которых была

проведена работа с родителями. Свои пожелания родители отразили в своих

заявлениях. Учитывая пожелания родителей, мы должны принять решение о

дальнейшем обучении школьников.

ВЫСТУПИЛИ:

Юрьева А.А. – учитель 1-А класса.  В классе 17 учащихся, пожелали

обучаться очно – 4, дистанционно – 12.

Харитонюк О.Н. – учитель 2-А класса. В классе 23 учащихся. Пожелали

обучаться очно – 10, дистанционно – 11, в России – 1.

Грабовецкая В.В. – учитель 3-А класса. В классе 15 учащихся, пожелали

обучаться очно – 4, дистанционно 10, в России – 1.

Яловая Т.Н.  – учитель 3-Б класса. В классе 18 учащихся, пожелали обучаться

очно – 2, дистанционно – 15, в России – 1.

Михеева О.Н. – учитель 4-А класса. В классе 21 учащийся, пожелали

обучаться очно – 14, дистанционно – 7.

Федоренко И.В. – учитель 4-Б класса. В классе 21 учащийся, пожелали

обучаться очно -4, дистанционно 14, в России – 1.

Пасека О.С. – классный руководитель 5-А класса. В классе 19 учащихся,

пожелали обучаться очно -6, дистанционно 12.

Михайлюк П.К. – классный руководитель 5-Б класса. В классе обучается 22

учащихся, пожелали обучаться очно – 8, дистанционно - 14.

Хрущ Л.А. – классный руководитель 6-А класса. В классе обучается 23

учащихся, пожелали обучаться очно -14, дистанционно – 8, в России – 1.

Иванцова Л.А. – классный руководитель 7-А класса. В классе обучается 29

учащихся, пожелали обучаться очно -5, дистанционно – 24.

Костенко Л.Д. – классный руководитель 8-А класса. В классе обучается 19

учащихся, пожелали обучаться очно – 3, дистанционно – 15, в России – 1.

Харосаженко Т.В. - классный руководитель 8-Б класса. В классе обучается 21

учащихся, пожелали обучаться очно – 8, дистанционно – 13.

Родина С.Л. - классный руководитель 9-А класса. В классе обучается 16

учащихся, пожелали обучаться  очно – 2, дистанционно – 13, в России – 1.

Агупова Ю.Ю. - классный руководитель 9-Б класса. В классе обучается 17

учащихся, пожелали обучаться  очно – 0, дистанционно – 16, в России – 1.

Дзюрская О.Ю. - классный руководитель 10-А класса. В классе обучается 15

учащихся, пожелали обучаться  очно – 8, дистанционно – 7.

Калита Н.М. - классный руководитель 11-А класса. В классе обучается 16

учащихся, пожелали обучаться  очно – 0, дистанционно – 16.

Результаты голосования:

«за» - 23

«против» - нет

«воздержались» - нет

ПОСТАНОВИЛИ:

 1. Дождаться решения заседания Межведомственного штаба г. Макеевки.

 2. Разработать «плавающее» расписание занятий и консультаций.

 3. Составить график онлайн-уроков.

 4. Провести инструктаж с учащимися по безопасности жизнедеятельности.

 5. Отработать действия при эвакуации.

Второй  вопрос

СЛУШАЛИ:

Воронцова А.В. – заместителя директора по учебно– воспитательной

работе, которая познакомила с Положением о применении цифровых платформ

при реализации основных образовательных программ в МБОУ «СШ № 21»,

порекомендовала использовать в своей работе цифровую платформу «Сферум»

для организации дистанционного обучения. Предложила утвердить Положение

применения цифровых платформ при реализации основных образовательных

программ в МБОУ «СШ № 21».

ВЫСТУПИЛИ:

Михеева О.Н. – учитель 4-А класса, которая поддержала выступающую,

высказала мысль о безопасности и удобном формате работы на платформе

«Сферум», предложила утвердить и использовать Положение применения

цифровых платформ при реализации основных образовательных программ в

МБОУ «СШ № 21».

Шпортак И.А. – учитель информатики, которая поддержала мысль о том,

что цифровые платформы, рекомендованные министерством образования и

науки  безопасны и удобны при проведении дистанционного формата занятий с

учащимися. «Сферум» - доступный ресурс и организовать работу учащихся с

использованием данной цифровой платформы будет просто и удобно.

Предложила утвердить и использовать Положение применения цифровых

платформ при реализации основных образовательных программ в МБОУ «СШ

№ 21».

Результаты голосования:

«за» - 23

«против» - нет

«воздержались» - нет

ПОСТАНОВИЛИ:

 1. Утвердить Положение применения цифровых платформ при реализации

основных образовательных программ в МБОУ «СШ № 21».

Третий вопрос

СЛУШАЛИ:

Вострикову Е.Н. – директора школы, которая познакомила

присутствующих с Положением   о проведении Всероссийских проверочных

работ в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя школа №21 города Макеевки». Положение разработано в

соответствии со ст. 28 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ

от 29.12.2012; Правилами осуществления мониторинга системы образования,

утвержденными Постановлением Правительства РФ №662 от 05.08.2013;

приказами Министерства образования и науки РФ о проведении Всероссийских

проверочных работ), распоряжений Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки (Рособрнадзор) в области проведения ВПР. Положение

определяет порядок проведения работ в МБОУ «СШ№21». Предложила

познакомиться с ним и утвердить.

ВЫСТУПИЛИ:

Яворская А.Б. – учитель математики, которая обратила внимание коллег,

что цель ВПР — обеспечение единства образовательного пространства

Российской Федерации и поддержка реализации ФГОС НОО, ООО, СОО за

счет предоставления единых проверочных материалов и единых критериев

оценивания учебных достижений. Участие обучающихся школы в ВПР

является обязательным. От участия освобождаются лишь ученики с

ограниченными возможностями здоровья и болеющие на момент проведения.

Предложила ознакомиться с порядком проведения ВПР и утвердить Положение

о проведении Всероссийских проверочных работ в Муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Средняя школа №21 города Макеевки».

Костенко Л.Д. – учитель русского языка и литературы, которая отметила

особенность, что в случае изменения действующего законодательства, а равно

иных условий, влекущих изменение, дополнение или отмену закрепленных в

нем положений, настоящее Положение подлежит пересмотру на предмет

соответствия действующему законодательству Российской Федерации.

Предложила утвердить Положение о проведении Всероссийских проверочных

работ в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя школа №21 города Макеевки».

Результаты голосования:

«за» - 23

«против» - нет

«воздержались» - нет

ПОСТАНОВИЛИ:

 1. Утвердить Положение о проведении Всероссийских проверочных работ в

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя школа №21 города Макеевки».

Четвёртый вопрос

СЛУШАЛИ:

Мокшину Н.А. - заместителя директора по учебно – воспитательной

работе, которая познакомила присутствующих Положением и Правилами о

порядке приёма на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования в Муниципальное

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №21 города

Макеевки». Предложила обсудить и утвердить документы.

ВЫСТУПИЛИ:

Юпа О.В. -  учитель физики, которая обратила внимание коллег на то,

что Положение и Правила разработаны в соответствии с  Федеральным законом

«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ; Порядком

приёма на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, утверждённым приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 года №

458; Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 30

августа 2022 года № 784 «О внесении изменений в Порядок приёма на обучение

по образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 года № 458»; Уставом

МБОУ «СШ №21», так как мы интегрируемся в образовательное пространство

Российской Федерации. Она отметила, что Порядок приёма на обучение по

основным общеобразовательным программам обеспечивает приём всех

граждан, которые имеют право на получение общего образования

соответствующего уровня, если иное не предусмотрено Федеральным законом.

Предложила утвердить Положением и Правилами о порядке приёма на

обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования в Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя школа №21 города Макеевки».

Яловая Т.Н. – учитель начальных классов,  она отметила, что приём на

обучение в МБОУ «СШ №21» проводится на принципах равных условий

приёма для всех поступающих, за исключением лиц, которым в соответствии

с Федеральным законом предоставлены особые права (преимущества) при

приеме на обучение. Дети с ограниченными возможностями здоровья

принимаются на обучение по адаптированной образовательной программе

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее -

адаптированная образовательная программа) только с согласия их родителей

(законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии. Поступающие с ограниченными возможностями

https://base.garant.ru/70291362/c7672a3a2e519cd7f61a089671f759ae/#block_108783
https://base.garant.ru/70291362/c7672a3a2e519cd7f61a089671f759ae/#block_67

здоровья, достигшие возраста восемнадцати лет, принимаются на обучение по

адаптированной образовательной программе только с согласия самих

поступающих (ч.3 ст.55 ФЗ-237 «Об образовании в Российской Федерации»).

Это создает равные условия для получения образования детьми разных

льготных категорий. Особое место отведено приёму на обучения детей

военнослужащих. Разработаны также правила приёма в 1 класс, в 10 класс,  в

соответствии  с законодательной базой Российской Федерации. Предложила

утвердить Положением и Правилами о порядке приёма на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования в Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя школа №21 города Макеевки».

Результаты голосования:

«за» - 23

«против» - нет

«воздержались» - нет

ПОСТАНОВИЛИ:

 1. Утвердить Положение и Правила о порядке приёма на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования в Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя школа №21 города

Макеевки».